

ادامه از صفحه اول

**ترکیه گرفتار دو قطبی**

دچار نوسان‌های شدیدی شده است، دولت ترکیه یک دولت تجارت‌محور است و هر سیاست خارجی که اتخاذ می‌کند به‌شدت بر توسعه اقتصادی این کشور اثر می‌گذارد، به‌طور سنتنی دولت‌های حاکم بر ترکیه سیاست خارجی را در پیش می‌گرفتند که به توسعه تجارت خارجی و در نتیجه توسعه اقتصادی این کشور کمک کند.
اما در طول سال‌های اخیر دولت‌های تجارت‌محور جای خود را به دولتی داده‌اند که در حوزه سیاست خارجی تا حدی تحت تاثیر ایدئولوژی و سیاست‌های ماجراجویانه است. طبیعتاً نوع رفتارهای ماجراجویانه، پرریسک و هزینه‌بری که حزب عدالت و توسعه به ویژه در منطقه خاورمیانه دنبال کرده است، عوارض سیاسی، امنیتی و اقتصادی خود را بر جای گذاشته است. در مجموع گرایش‌های دیپلماتیک دولت، باعث شده که اقتصاد ترکیه به وضعیت شکننده‌ای برسد. تنش‌های سال‌های اخیر با اتحادیه اروپوادر این شرایط مزید بر علت شده‌است.

ترکیه در شرایط حاضر از وضعیتی که به‌ان دولتی داغ یا Hot Money گفته می‌شود رنج می‌برد. شرایطی که در آن سرمایه‌های هنگفت و پول‌های زیادی برای کسب سودهای هنگفت کوتاه‌مدت به دلیل شرایط نپروسان وارد کشور و سپس خارج می‌شوند. نوسانات اخیر در بازارهای مالی باعث شده است که ارزش لیر در برابر ارزهای خارجی به‌شدت کاهش پیدا کند، تا جایی که در طول ۸ ماه گذشته لیر ترکیه ۲۰ درصد از ارزش خود را در برابر دلار از دست داده است. در چنین شرایطی مدیریت کلان اقتصادی و مالی در ترکیه اهمیت بسیار زیادی برای بازگشت ثبات به بازارهای مالی بازی می‌کند. انتظار این بود که کسی سکاندار وزارت اقتصاد ترکیه شود که اعتماد را به بازارهای پولی و مالی به ویژه در استانبول بازگرداند. اما در جریان معرفی کابینه ترکیه، رویدادی کاملاً متناقض اتفاق افتاد و در شرایطی که انتظار می‌رفت فردی شناخته‌شده و سیاستمداری با روابط خوب با بازارهای مالی و پولی و باسابقه مدیریت به عنوان وزیر اقتصاد معرفی شود، برات البایراک، داماد رئیس جمهور برای این مقام معرفی شد که هیچ سابقه‌ای در حوزه مدیریت پولی و مالی ندارد. علاوه بر تازه‌کار بودن آقای البایراک در این حوزه، سوابق و اتهام‌های سوءاستفاده‌های مالی و فساد که به او و سایر اعضای خانواده رجب طیب اردوغان وارد شده است، می‌تواند تا حد زیادی بر جوی اعتمادی بازار بر توانمندی‌ها و پاک‌دستی او اثر بگذارد. فراموش نکنیم که در جریان اعتراض‌های عمومی سال ۲۰۱۵، برات البایراک، داماد و پلال اردوغان، پسر رجب طیب اردوغان، از جمله افرادی بودند که به مفاسد اقتصادی کلان متهم می‌شدند. همان گونه که قابل انتظار بود، اولین واکنش به معرفی دولت جدید آقای اردوغان منفی بود و دیروز با بازگشایی بازارهای مالی ارزش لیر ترکیه نزدیک به ۵ درصد از ارزش خود را در یک روز در برابر دلار از دست داد.

به گمان من اگر در شرایط کنونی، برخی سیاست‌های دیگر دولت‌های پیشین تحت مدیریت رجب طیب اردوغان و اطرافیانش ادامه پیدا کند، مثلاً شاهد فرستادن پالیسی‌های منفی به اروپا و تنش‌های دیپلماتیک با کشورهای اروپایی باشیم، این احتمال وجود دارد انتظا‌های بازارهای مالی و اقتصادی در ترکیه افزایش پیدا کند. تصور می‌کنم که بحران اقتصادی کنونی ترکیه، دست کم در کوتاه‌مدت با استفاده از ابزارها و اهرم‌های اقتصادی تیمان پیدا نکند، بلکه بیش از هر چیز فضای روانی منشأ بخشی از این تحولات است که با مدیریت صرف قابل بهبود نیست. مسلماً اگر اردوغان سیاست درستی در پیش بگیرد، وقت زیادی لازم دارد تا بتواند از شرایط بحرانی کنونی عبور کند، به خصوص که به ابتدای کار و با وجود تحولات ساختاری مهمی که در شکل حکومت ترکیه ایجاد شده است، اولویت‌ها و مشکلات بسیار زیادی در برابر او قرار دارد که ماهیت بسیار از آنها اقتصادی نیست و سیاسی هستند و باید با آنها کنار بیاید. از جمله این اولویت‌های سیاسی این است که در جامعه ترکیه اطمینان ایجاد شود که حکومت ترکیه به سمت یک اقتدار گریایی و خودکامگی پیش نمی‌رود. در جریان جلسه معارفه کابینه و آغاز به کار دولت اردوغان، روز دوشنبه شاهد بودیم که از سوی کشورهای اروپایی استقبال چندانی صورت نگرفته‌بود و بیشتر کشورهای در بالاترین سطح در مراسم سوسوگند و مشارکت کرده‌بودند که خودشان به نوعی با همین شرایط بحرانی و نهمیابه اقتدار گریایی رنج می‌برند.

آنچه از مجموع شرایط کنونی ترکیه بر می‌آید این است که نباید انتظار داشت شروع مذاکلات و خوبی، پیش‌روی دولت اردوغان باشد. این حال سابقه نشان داده است که شخص اردوغان از توانمندی‌های فوق‌العاده‌ای برای کنترل، مدیریت و جهت‌دهی افکار عمومی بر خوردار است. مشاهده کردیم که در انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی رای بیشتری گرفت. هم‌زمان شکاف و تفرق در میان اپوزیسیون و مخالفان رجب طیب اردوغان و قدرت رسانه‌ای حزب عدالت و توسعه، از جمله ابزارهایی هستند که می‌توانند در میان‌مدت به کمک دولت ترکیه بیایند. با وجود همه فراز و نشیب‌ها و بحرانی که هم‌اکنون گریبانگیر اقتصاد ترکیه شده، شاید اردوغان بتواند در میان‌مدت، دوباره بر مشکلات غلبه کند و دست کم شرایط نسبتاً طبیعی‌تری را بر ترکیه حاکم کند. اما این شرایط طبیعی قطعاً به معنای آن نیست که اهداف جاهلطلبانه بلندپروازانه‌ای که برای برانمنه ترکیه ۲۰۲۳ در نظر گرفته است، عملی شود. رسیدن به هدف تبدیل ترکیه به دهمین اقتصاد بزرگ جهان در ۵ سال آینده و هم‌زمان با صدمین سال تشکیل دولت جمهوری ترکیه، منوط به استفاده از ظرفیت‌ها و ابزارهایی است که از یک طرف فقط داخلی نیست و به‌شدت وابسته به شرایط جهانی، سیاست خارجی ترکیه و تحولات منطقه‌ای است و از سوی دیگر با استمرار شکاف و دو قطبی داخلی نیز قابل تحقق نخواهد بود.

گزارش روز



**شهاب شهسواری**

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکادر موقعیتی قرار گرفتہ است که می‌تواند قدرتمندترین نهاد نظام قضایی این کشور را برای مدتی طولانی تحت سیطره محافظه‌کاران تندرو درآورد. تقریباً یک سال بعد از اینکه رئیس‌جمهور امریکا، تاونسند نیل گرساچ، قاضی محافظه‌کار را با تایید سنا به عنوان قاضی دیوان عالی منصوب کند، حالا با اعلام استعغای قاضی آنتونی کندی از این نهاد، فرصتی دوباره برای او ایجاد شده است تا یک قاضی همسویا جمهوریخواهان محافظه‌کار را در بالاترین نهاد قضایی امریکا منصوب کند. دوشنبه‌شب، دونالد ترامپ، قاضی برت کولانا ۵۳ساله را برای بر کردن کرسی آنتونی کندی در دیوان عالی امریکا معرفی کرد. مردی که از دیدگاه منتقدان ترامپ بیش از اینکه یک قاضی باشد یک سیاستمدار راست‌گرا و محافظه‌کار است. انتخاب نگران می‌تواند سرنوشته تصمیم‌های دیوان عالی امریکارا برای مدت‌ها دستخوش تغییر کند. در شرایطی که تا پیش از این آنتونی کندی به عنوان یک‌رای‌باندپولی و غیرسیاسی، در تصمیم‌گیری‌های حساس‌گاه به نفع محافظه‌کاران و گاه به نفع لیبرال‌های امریکایی‌رای می‌داد، بسیاری از تحلیلگران معتقدند که در صورت تایید برت کولانا، ترکیب کرسی‌های دیوان عالی به شکل عمده‌ای به نفع محافظه‌کاران رقم خواهدخورد. شایدیکی از حساس‌ترین موضوع‌هایی که منتقدان ترامپ از این انتخاب نگران کرده است، اظهارنظر علنی برت کولانا در مورد مصونیت قضایی روسای جمهوری باشد. در شرایطی که کارزار انتخاباتی و شخص دونالد ترامپ تحت تحقیقات دادستان مستقل هستند تا بعداً تینای احتمالی آنها در پرونده اتهامی دخالت‌روسیه‌در انتخابات ریاست‌جمهوری امریکا مشخص شود، کولانا معتقد است که «روسای جمهور باید در دوران مسؤولیت‌از اتهام‌های مدنی و کیفری در امان باشند.» برت کولانا در دوره جورج بوش بیل کلینتون، به عنوان دستیار دادستان مستقل برای ای‌پرونده رابطه غیراخلاقی کلینتون منصوب شد و در دوره جورج بوش پدر مقام دولتی در کاخ سفید داشت. او هر چند از محافظه‌کاران میانه‌رو محسوب می‌شود، اما نسبت به قاضی آنتونی کندی، از مواضع راست‌گرا و محافظه‌کارتری حمایت می‌کند.

**اهمیت دیوان عالی**

دیوان عالی ایالات متحده امریکا بالاترین مرجع



تصمیم‌گیری در این کشور است، این دیوان نه تنها در دعواهای قضایی به عنوان آخرین مرجع رسیدگی و تجدیدنظر ححق اظهارنظر دارد، بلکه به عنوان یک نهاد قانونگذار عملاً تصمیم‌گیر نهایی در مورد تفسیر قانون اساسی ایالات متحده امریکا است و توانایی لغو قوانین مصوب در کنگره، فرمان‌های ریاست‌جمهوری و ایجاد رویه‌های قضایی و قانونگذاری جدید با تصمیم‌های خود دارد. تصمیم‌های دیوان عالی امریکا کاملاً می‌تواند بر روندهای سیاسی در ایالات متحده تاثیر گذار باشد تا جایی که تایید نتیجه انتخابات سال ۲۰۰۰ و پیروزی نزدیک جورج دبلیو بوش در برابر آل‌گور، با تصمیم دیوان عالی برای توقف رازشماری دستی‌آر‌ا در فلوریدا امکان‌پذیر شد. تصمیم‌های این دیوان در تجدیدنظر نهایی آرای قضایی،

معمولاً با استعفا به دلیل کپولت سنن یا مرگ یکی از

۹ قاضی دیوان عالی، رئیس‌جمهور فرصتی پیدا می‌کند تا یک قاضی جدید معرفی کند. اما یک سال و نیم بعد از آغاز ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، برای دومین بار این فرصت برای او ایجاد شده است که بار دیگر با انتصاب یک قاضی محافظه‌کار ترکیب این نهاد را به‌شدت به نفع تصمیم‌های دیوان عالی امریکا کاملاً می‌تواند بر روندهای سیاسی در ایالات متحده تاثیر گذار باشد تا جایی که تایید نتیجه انتخابات سال ۲۰۰۰ و پیروزی نزدیک جورج دبلیو بوش در برابر آل‌گور، با تصمیم دیوان عالی برای توقف رازشماری دستی‌آر‌ا در فلوریدا امکان‌پذیر شد. تصمیم‌های این دیوان در تجدیدنظر نهایی آرای قضایی،

بارها تاکنون باعث تغییر روند قانونگذاری و سیاستگذاری در ایالات متحده شده است. برای مثال رای دیوان عالی ایالات متحده در سال ۱۹۷۳ در رسیسگی نهایی به پرونده «شکایت رواج وید» با رای مثبت ۷ قاضی دیوان عالی در برابر ۲ رای منفی بانی قانونی شدن سقط جنین در ایالات متحده امریکا شد. بعد از این حکم بود که مجالس ایالتی این توانایی را پیدا کردند که بر اساس تفسیر قضات دیوان عالی از متمم چهارم قانون اساسی امریکا، حق زن‌ان برای سقط جنین را در مصوبات خود، به سمیت بشناسند.

**بخت دوم ترامپ**
برای هر رئیس‌جمهور امریکا فرصت‌های زیادی وجود ندارد که توانمند باشد. در ترکیب دیوان عالی، این نهاد بلندپایه‌را به نفع حزب سیاسی خود تغییر دهد چرا که کرسی دیوان عالی یک کرسی مادام‌العمر است و

جahan

Jahan@etemadnewspaper.ir

جهان

## ترامپ گزینه خود را برای تصدی کرسی قضاوت دیوان عالی معرفی کرد

# فرصت طلایی محافظه‌کاران



رئیس‌جمهور امریکا بکشد، مساله‌های مانند حق رئیس‌جمهور در غوغا با توقف تعقیب شخص خودش از جمله مسائل حساسی باشد که نیاز به تصمیم دیوان عالی دارد. در حال حاضر یک قاضی منتصب جورج بوش پدر، دو قاضی منتصب بیل کلینتون، دو قاضی منتصب جورج بوش پسر و دو قاضی منتصب باراک اوباما در کنار نیل گورساج قاضی محافظه‌کاری که سال گذشته توسط دونالد ترامپ برای جانشینی آنتونین اسکالیا که جان خود را از دست داده بود منصوب شد، حضور دارند.

**اکثریت سنا و تگرانی دموکرات‌ها**

جمهوریخواهان برای تایید قاضی منتخب دونالد ترامپ برای بر کردن کرسی خالی دیوان عالی از اکثریت کافی در مجلس سنا و چهار ماه خدمت در مقام قاضی دیوان عالی، تصمیم گرفت از این کرسی خداحافظی کند. او قدیمی‌ترین قاضی در دیوان عالی بود که توسط رونالد ریگان به این مقام منصوب شده بود. قاضی کندی هر چند توسط رئیس‌جمهور محافظه‌کار منصوب شده‌بود، اما در پرونده‌های قضایی و حقوقی سال‌های گذشته معمولاً

### دعوی اخلاقی کنگره

زمستان سال ۲۰۱۶ بعد از گذشت قاضی آنتونین اسکالیا باراک اوباما را رئیس‌جمهور پیشین ایالات متحده، قاضی مریک گارلند را برای بر کردن جای او در دیوان عالی معرفی کرد. اما رهبر جمهوریخواهان سنا، مینج مک کال با این ادعا که انتخاب یک قاضی جدید در آستانه انتخابات و قبل از تصمیم‌گیری مردم امریکادر مورد رئیس‌جمهور اعضای کنگره غیر اخلاقی است، جلوی فرآیند تایید صلاحیت نامزد اوباما را گرفت. حالا نامزدها در آستانه انتخابات میان‌دوره‌ای نوامبر کنگره به همین استدلال رابرای جمهوریخواهان تکرار می‌کنند، هر چند آنها از اکثریتی بر خوردار نیستند که بتوانند جلوی فرآیند را بگیرند، اما ممکن است تلاش کنند با استفاده از مقررات قبلی باستر یا سخنرانی‌های مطول برای به تأخیر انداختن دستور کار مجلس، جلوی برگزاری جلسه رای اعتماد را تا بعد از انتخابات میان‌دوره‌ای سنا بگیرند. طی بیش از دو قرن گذشته از میان ۱۵۳ نامزد معرفی شده از سوی روسای جمهور امریکارای تصدی کرسی دیوان عالی، تنها ۲۰ نامزد توسط سنای امریکا تایید نشده‌اند.

رای باندپولی داشت و گاهی به نفع محافظه‌کاران و گاهی به نفع لیبرال‌های می‌داد. حضور قاضی کندی در جمع ۹ نفره‌ای که ۴ تن آنان توسط روسای جمهور جمهوریخواه و ۴ تن توسط روسای جمهور دموکرات منصوب شده‌بودند، باعث می‌شد تا تعادل سیاسی بیشتری در آرای این نهاد به وجود بیاید. اما حالا با کنار ه‌گیری کندی و معرفی برت کولانا در صورت تایید سنا، امریکا، ترکیب آرا به شکل چشمگیری به نفع محافظه‌کاران با قاضی در برابر ۴ قاضی دموکرات به هم خواهد خورد. تصمیم‌های این قضات نه تنها در پرونده‌های قضایی بلکه در سیاست‌های بسیار جنجالی مانند ازواج همجنس‌گرایان، سقط جنین، حمل و فرورش اسلحه و سیاست‌های مهاجرتی تاثیر گذار خواهد بود. هم‌زمان ممکن است در صورتی که کار تحقیقات در پرونده تینای با روسییه به استیضاح

## تغییر ترکیب کابینه بریتانیا

**جانسون: رویای برگزیت در حال مرگ است**

جلسه‌ای را برگزار کرد که در آن از نمایندگان موضع جانسون بر برگزیت را با ترمزهایی به‌اشتراک گذاشتند. با این حال به نظر می‌رسد خاتم می‌توانسته بخشی از این نمایندگان را برای حمایت از خود قانع کند. اما پس از این نشست کریس گرین که وزیر برگزیت را در بحث حمل و نقل همراهی می‌کرد نیز از سمت خود کناره‌گیری کرد.

**وزیر خار چه جدید کیست؟**



جرمی هانت از سال ۲۰۱۲ تاکنون وزیر بهداشت در بریتانیا بوده است و اکنون جایگزین بوریس جانسون در این سمت شده است. اما در خصوص دیدگاه‌های او در حوزه سیاست خارجی و به خصوص بحث خاورمیانه بسیار مهم است. با این حال او در مواردی از سیاست‌های اسرائیل در قبال فلسطینی‌ها انتقاد کرده است. اما نکته اصلی اینجاست او به عنوان فردی نزدیک به ترمزهای همواره مخالفت خود را با تحریم‌ها علیه اسرائیل عنوان کرده است. او در بیانیه‌ای که در وبسایت خود منتشر کرد، عنوان داشت من به روشنی می‌گویم که دولت انگلستان عمیقاً متعهد به ارتقای روابط با اسرائیل و به‌شدت مخالف جنبش تحریمی علیه اسرائیل است. از سوی دیگر او اخیراً نسبت به تحریب روستاهای فلسطینی در کرانه باختری ابراز نگرانی کرده بود. او در بیانیه‌ای عنوان کرده بود که تخریب و اخراج فلسطینی‌ها از خانه‌های خود موجب درد و رنج غیر ضروری برای فلسطینی‌ها است و تاکید کرد که اسرائیل باید به تعهدات خود پایبند باشد. او همچنین مخالف انتقال سفارت امریکا از تل آویو به بیت‌المقدس بوده است. او در پرونده سوریه مخالف بشار اسد است و عملیات‌های ارتش سوریه در غوطه‌را وحشیانه توصیف کرد. با این حال هانت در سال ۲۰۰۷ به سوریه سفر کرده است. هانت در خصوص یمن نیز از کمک‌های بشر دوستانه دولت به این منطقه حمایت می‌کند. با این حال او تاکنون اشار‌های به فروش سلاح به اعضای ائتلاف سعودی و تلفات غیر نظامیان در این کشور توسط جنگنده‌های سعودی نکرده است. هانت خواستار نظارت بیشتر بر حزب‌الله شده و رویکرد مثبتی به این گروه ندارد.

کرد که به وزرای کابینه اجازه داده است که در مورد برگزیت بتوانند دیدگاه‌های شخصی خود را بیان کنند. وی در ادامه افزود: اما توافقی که ما در روز جمعه انجام دادیم نقطه‌ای است که دیگر نمی‌توان موضع گذشته را داشت و اگر شما نمی‌توانید حمایت لازم را از آن داشته باشید و از این توافق رای حفاظت از بریتانیا حمایت

۵

سوزه روز

**شوک بزرگ پس از اعلام کابینه جدید داماد اردوغان وزیر دارایی ترکیه شد**

گروه جهان | رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه در مراسمی باشکوه و مجلل روز دوشنبه سوگند ریاست‌جمهوری یاد کرد تا اقتدار و حاکمیت خود را بیش از هر زمان دیگری به رخ بکشد. اما او ساعتی پس از سوگند ریاست‌جمهوری کابینه جدید خود را معرفی کرد؛ کابینه‌ای که بنا بود اکثریت اعضای آن خارج از مجلس باشند و تحولی جدید را در کشور آغاز کنند. اما در لیستی که او از کابینه خود ارائه داد، نام یک اسم بیش از همه به چشم آمد. برات البیراک، داماد رجب طیب اردوغان به عنوان وزیر اقتصاد و دارایی دولت جدید معرفی شد تا عملاً کنترل اصلی‌ترین نهاد مدیریت اقتصاد ترکیه به‌طور کامل در اختیار شخص رئیس‌جمهور قرار گیرد. پس از اعلام این تصمیم ارزش لیر بلافاصله کاهش یافت به نحوی که این روند نزولی بدتر از دوره کودتای نافرجام سال ۲۰۱۶ بود.

برات البیراک، وزیر انرژی پیشین در سال ۲۰۱۵ برای اولین‌بار وارد پارلمان شد و اکنون نیز مسؤولیت خزانه داری و امور مالی ترکیه را بر عهده گرفته است که به نحوی اصلی‌ترین فرد در اقتصاد ترکیه شناخته می‌شود. پیش از او مهمت شیمشک، وزیر خزانه‌داری بین سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۵ و معاون نخست‌وزیر بین سال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۸ تا حد زیادی مدیریت اقتصاد کشور را به عهده داشته است. او را می‌توان آخرین سیاستمدار دوره‌ای دانست که اقتصاد ترکیه در اوج ثبات خود قرار داد، دوره‌ای که اقتصاد کشور برای سرمایه‌گذاران جذابیت داشت و اقتصاد ترکیه در مسیری پایدار عمل می‌کرد. اما در کابینه ۱۶ نفره اردوغان نه جایی برای شیمشک در نظر گرفته شد و نه ناسی اقبال وزیر دارایی ۳ سال گذشته ترکیه، عملاً اکثر اعضای قدیمی کابینه در دولت جدید کنار گذاشته شدند.

اینان دمیر، یک اقتصاددان در لندن به بولمرگ گفت: باور دارم افراد جدید به کابینه چندان سیگنال مثبتی به بازار ارائه داده نشده است. پس از اعلام کابینه جدید رئیس‌جمهور، لیر ترکیه ارزش خود را ۳/۶ درصد از بازار ارائه داده نشده است. پس از اعلام کابینه جدید ریاست‌جمهوری به نظر می‌رسد به سرعت دنبال اهدافی است که برای این دوره ریاست‌جمهوری خود طرح‌ریزی کرده بود. اردوغان می‌خواهد کنترل بیشتری روی سیاست پولی کشور داشته باشد. از همین رو با توجه به شرایط سرمایه‌گذاران در ترکیه به‌شدت نگران شده‌اند. از طرفی دیگر حکم حکومتی روز دوشنبه که در روزنامه رسمی منتشر شد، سیستم قدیمی تعیین ریزس بانک مرکزی رسماً تغییر کرد. در گذشته رئیس بانک مرکزی به مدت پنج سال توسط نخست‌توزیر و سایر اعضای کابینه تعیین



می‌شد و حالا به نظر می‌رسد که اردوغان شخصاً قصد دارد در این مورد ورود پیدا کند و همچنین طبق این حکم تغییراتی در ساختار کمیته سیاستگذاری پولی، بانکی کشور ایجاد خواهد شد.

منابع نزدیک به اردوغان اعلام کردند که احکام حکومتی برای انتصاب این افراد در سیستم جدید ریاست‌جمهوری به زودی اعلام خواهد شد و به‌طور قطع ریاست بانک توسط رئیس‌جمهور انتخاب می‌شود تا زمان تنظیم این گزارش هنوز رییس کل بانک مرکزی تعیین نشده است. در حال حاضر کسی به‌طور دقیق نمی‌داند در این ساختار چه چیزی تغییر می‌کند و حتی به‌طور دقیق مشخص نیست که چه

اردوغان در طول سال‌های گذشته همواره با بانک مرکزی ترکیه در مورد سیاست‌های مالی و حتی قرض‌های این نهاد به دولت با چالش مواجه بوده است. اردوغان در مصاحبه تلویزیونی در ماه مه عنوان کرده بود که اگر مجدد انتخاب شود نقش سیاسی بیشتری در سیاست پولی کشور ایفا خواهد کرد. از همین رو اکنون بازار ترکیه به‌شدت نگران سیاسی شدن اقتصاد است و همه نگران این هستند که سیاست‌های پولی بانکی ترکیه که ساختار بازار آزاد به شکلی سیاسی‌تر عمل کند که حضور داماد اردوغان در این سمت نیز تایید‌کننده این موضوع است.

لیزه ترکیه در سال جاری میلادی با ۲۰ درصد کاهش ارزش مواجه بوده است. این افت شدید بیشتر به این دلیل صورت گرفته که شرکت‌های ترکیه میزان زیادی دلار و یورو مقروض شدند. هنگامی که اردوغان تصمیم گرفت انتخابات زودهنگام را ۱۸ ماه زودتر از موعد مقرر برگزارد کند بسیاری همین پیش‌بینی را می‌کردند که اردوغان نگران بحران شدید اقتصادی و تاثیرگذاری آن بر رای مردم طی ماه‌های آینده در ترکیه است.

اما برخی از نزدیکان اردوغان کماکان در کنار او باقی مانده‌اند. حلوصلی آکار، فرمانده ستاد مشترک ارتش ترکیه به عنوان وزیر دفاع کشور منصوب شد و مولود چاوش اوغلو، وزیر خارجه در سمت خود ایقا شد. با این حال اردوغان وعده داده است که سیستم ریاست‌جمهوری جدید کشور را از آشفنگی خارج و به سمت ثبات سوق می‌دهد.

اردوغان در نشست مطبوعاتی پیش از معرفی کابینه عنوان کرد که با حکم امروز، ما چار چوب‌های جدیدی را برای دولت تعیین خواهیم کرد و روز‌تخانه‌های ما با ساختارهای جدید خود قادر به کار سریع و کارآمدتر خواهند شد. گفته می‌شود کابینه جدید اولین جلسه خود را در روز جمعه به‌طور رسمی برگزار می‌کند.